[image: image1.jpg]

<>
Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03 сентябрь  2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 1064

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Верхнекетского района от 10.05.2011 № 462

В целях реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 – 2015 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 10.05.2011 №462 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Верхнекетский район» на 2011 – 2015 годы» следующие изменения и дополнения:

1.1. строку 6 Паспорта программы изложить в новой редакции:

	Показатели целей и задач программы и их значения (с детализацией по годам реализации программы)
	Показателем цели является:

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов – 37 семей.

В том числе:

в 2011 году – 6 семей;

в 2012 году – 7 семей;

в 2013 году – 8 семей;

в 2014 году – 8 семей;

в 2015 году – 8 семей.

Показателями задач являются:

объем бюджетных средств, направленных на предоставление молодым семьям государственной поддержки, всего 8605,0  тыс. рублей.

В том числе (с учетом прогноза цен на соответствующие годы):

в 2011 году – 1346,1 тыс. рублей;

в 2012 году – 1651,9 тыс. рублей;

в 2013 году – 1869,0 тыс. рублей;

в 2014 году – 1869,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 1869,0 тыс. рублей;

объем привлеченных внебюджетных средств, всего 12659,0 тыс. рублей.

В том числе (с учетом прогноза цен на соответствующие годы):

в 2011 году – 1427,0 тыс. рублей;

в 2012 году – 2808,0 тыс. рублей;

в 2013 году – 2808,0 тыс. рублей;

в 2014 году – 2808,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 2808,0 тыс. рублей.

1.2. строку 8 Паспорта программы изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам реализации программы)
	Общий объем финансирования программы (с учетом прогноза цен на соответствующие годы) составляет всего 21264,0 тыс. рублей за счет средств:

федерального бюджета – 5255,6 тыс. рублей;

областного бюджета –  1657,2 тыс. рублей;

местного бюджета – 1692,2 тыс. рублей; привлеченных средств –  12659,0 тыс. рублей.

В том числе (с учетом прогноза цен на соответствующие годы):

В 2011 году – 2773,1 тыс. рублей за счет средств:

федерального бюджета – 681,8 тыс. рублей;

областного бюджета – 332,1 тыс. рублей;

местных бюджетов – 332,2 тыс. рублей;

привлеченных средств – 1427,0 тыс. рублей.

В 2012 году – 4459,9 тыс. рублей за счет средств:

федерального бюджета – 646,8 тыс. рублей;

областного бюджета – 485,1 тыс. рублей;

местного бюджета – 520,0 тыс. рублей;

привлеченных средств – 2808,0 тыс. рублей.

В 2013 году – 4677,0 тыс. рублей за счет средств:

федерального бюджета – 1309,0 тыс. рублей;

областного бюджета – 280,0 тыс. рублей;

местного бюджета – 280,0 тыс. рублей;

привлеченных средств – 2808,0 тыс. рублей.

В 2014 году – 4677,0 тыс. рублей за счет средств:

федерального бюджета – 1309,0 тыс. рублей;

областного бюджета – 280,0 тыс. рублей;

местного бюджета – 280,0 тыс. рублей;

привлеченных средств –2808,0 тыс. рублей.

В 2015 году – 4677,0 тыс. рублей за счет средств:

федерального бюджета – 1309,0 тыс.;

областного бюджета – 280,0 тыс. рублей;

местного бюджета – 280,0 тыс. рублей;

привлеченных средств – 2808,0 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджетов всех уровней.

1.3. в строке 9 Паспорта программы слова «обеспечить жильем 40 молодых семей» заменить словами «обеспечить жильем 37 молодых семей»;

1.4. абзац 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«В то же время наметилась положительная тенденция в части увеличения количества молодых семей – участников подпрограммы. Если в предыдущие годы участие в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» принимали 4 семьи ежегодно, то в заявку на 2011 год включены уже 6 семей, на 2012 – 7 семей. На каждый последующий год реализации – 8 семей. Таким образом, настоящая долгосрочная целевая программа позволит улучшить жилищные условия 37 молодым семьям муниципального образования «Верхнекетский район»;

1.5. абзац 18 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«При рождении (усыновлении) 1 ребенка молодой семье – участнице программы предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств местного бюджета в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 – 2015 годы, согласно приложению 4 к настоящей программе.»;

1.6. в абзаце 3 пункта 6 слова «обеспечить жильем 40 молодых семей»  заменить словами «обеспечить жильем 37 молодых семей»;

1.7. в приложении 2 программы пункт 5 изложить в новой редакции:

	5. Оказание молодым семьям государственной поддержки в целях улучшения жилищных условий путем предоставления социальных выплат на приобретение (строительство)
	2011-2015 годы
	21264,0
	5255,6
	1657,2

	В том числе по годам (прогноз):

	2011 год
	2773,1
	681,8
	332,1

	2012 год
	4459,9
	646,8
	485,1

	2013 год
	4677,0
	1309,0
	280,0

	2014 год
	4677,0
	1309,0
	280,0

	2015 год
	4677,0
	1309,0
	280,0

продолжение таблицы

	1692,2
	12659,0
	37
	Департамент архитектуры, строительства и дорожного комплекса Томской области, Администрация Верхнекетского района

	332,2
	1427,0
	6

	520,0
	2808,0
	7

	280,0
	2808,0
	8

	280,0
	2808,0
	8

	280,0
	2808,0
	8

1.8. приложение 1 к программе изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.9. приложение 3 к программе изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.10. программу «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Верхнекетский район» на 2011-2015 годы» дополнить приложением 4 согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2012 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П.Гусельникову.

Глава Верхнекетского района

                                                    А.Н. Сидихин

Сукач Е.В.

2-15-09

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 03 сентября 2012 г.  № 1064

	Цели и задачи
программы
	Наименование
целевых показателей
	Источник определения значения показателей
	Фактическое значение показателей на момент разработки программы
	Изменение значений показателей
по годам реализации (прогноз)
	Целевое значение показателей при окончании реализации программы (прогноз)

	весь период реализации программы

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель 1

	Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в жилых помещениях и участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов, семей
	Ведомственная отчетность
	-
	6
	7
	8
	8
	8
	37

	Задача 1

	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса
	объем бюджетных средств, направленных на предоставление молодым семьям государственной поддержки, тыс. рублей
	Ведомственная отчетность
	-
	1346,1
	1651,9
	1869,0
	1969,0
	1869,0
	8250,5

	Задача 2

	Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья
	объем привлеченных внебюджетных средств, тыс. рублей
	Ведомственная отчетность
	-
	1427,0
	2808,0
	2808,0
	2808,0
	2808,0
	12659,0

* - Показатели эффективности реализации программы будут уточняться в ходе исполнения программы. Объем финансирования за счет бюджетных средств подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджетов всех уровней.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 03 сентября 2012 г.  № 1064

	Наименование ресурсов
	Единица
измерения
	Потребность (прогноз)

	всего
	в том числе по годам

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Расходы на реализацию программы, всего, в том числе:
	тыс. рублей
	21264,0
	2773,1
	4459,9
	4677,0
	4677,0
	4677,0

	Финансовые ресурсы, в том числе по источникам финансирования:
	тыс. рублей
	21264,0
	2773,1
	4459,9
	4677,0
	4677,0
	4677,0

	местный бюджет
	тыс. рублей
	1692,2
	332,2
	520,0
	280,0
	280,0
	280,0

	областной бюджет
	тыс. рублей
	1657,2
	332,1
	485,1
	280,0
	280,0
	280,0

	федеральный бюджет
	тыс. рублей
	5255,6
	681,8
	646,8
	1309,0
	1309,0
	1309,0

	внебюджетные источники
	тыс. рублей
	12659,0
	1427,0
	2808,0
	2808,0
	2808,0
	2808,0

	Распределение финансирования по видам ресурсов:
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	материально-технические ресурсы
	тыс. рублей
	21264,0
	2773,1
	4459,9
	4677,0
	4677,0
	4677,0

	трудовые ресурсы
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	прочие виды ресурсов
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Расходы на реализацию программы в разрезе главных распорядителей бюджетных средств:
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Администрация Верхнекетского района
	тыс. рублей
	1692,2
	332,2
	520,0
	280,0
	280,0
	280,0

* - Ресурсное обеспечение мероприятий программы будет уточняться в ходе реализации программы. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местных бюджетов подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджетов всех уровней

Приложение 3

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 03 сентября 2012 г.  № 1064

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДОЙ СЕМЬЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ВЫПЛАТЫ ПРИ РОЖДЕНИИ (УСЫНОВЛЕНИИ) ОДНОГО РЕБЕНКА В РАМКАХ

ПОДПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ"

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ЖИЛИЩЕ" НА 2011 - 2015 ГОДЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии разделом 5 областной долгосрочной целевой программы "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Томской области на 2011 - 2015 годы", утвержденной постановлением Администрации Томской области от 21.04.2011 №113а.

2. Условия предоставления дополнительной социальной выплаты

2.2. Дополнительная социальная выплата при рождении (усыновлении) одного ребенка (далее - дополнительная социальная выплата) предоставляется молодой семье, соответствующей следующим условиям:

2.2.1. признанной в соответствии с Правилами участницей федеральной подпрограммы;

2.2.2. получившей свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

2.2.3. оформившей в собственность жилое помещение с использованием средств социальной выплаты, но еще не использовавшей бюджетные средства для его оплаты. Размер общей площади жилого помещения не должен быть менее учетной нормы, установленной органом местного самоуправления, с учетом рожденного (усыновленного) ребенка;

2.2.4. зарегистрированной в приобретенном жилом помещении по месту жительства с учетом рожденного (усыновленного) ребенка.

2.3. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья - участница федеральной подпрограммы - представляет в Администрацию Верхнекетского района следующие документы:

2.3.1. заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) одного ребенка и банковских реквизитов счета, на который необходимо перечислить средства дополнительной социальной выплаты. Заявление подписывается обоими супругами или родителем - в неполной молодой семье;

2.3.2. копию свидетельства о рождении ребенка или копию свидетельства об усыновлении ребенка;

2.3.3. справку о составе семьи по месту жительства в приобретенном (построенном) жилом помещении;

2.3.4. копию свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

2.3.5. копию договора приобретения (строительства) жилого помещения, свидетельств о праве собственности на жилое помещение;

2.3.6. копии договоров на получение ипотечного жилищного кредита или займа, справку о сумме остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом;

2.3.7. нотариально заверенное обязательство о переоформлении приобретенного с помощью социальной выплаты жилого помещения в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

Копии документов представляются молодой семьей вместе с оригиналами документов для сверки.

3. Порядок рассмотрения заявлений и основания для отказа

в предоставлении дополнительной социальной выплаты

3.1. Администрация Верхнекетского района организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении (непредоставлении) дополнительной социальной выплаты.

3.2.  Срок рассмотрения заявления составляет 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.

3.3. Решение о предоставлении (непредоставлении) дополнительной социальной выплаты принимается на заседании комиссии по признанию молодых семей участниками подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы и оформляется протоколом, утверждаемым постановлением Администрации Верхнекетского района.

3.4. О принятом решении молодая семья письменно уведомляется Администрацией Верхнекетского района в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения.

3.5. Основаниями для отказа молодой семье - участнице федеральной подпрограммы в предоставлении дополнительной социальной выплаты являются:

3.5.1. непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в подпункте 2.3 пункта 2 настоящего Порядка;

3.5.2. недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

3.5.3. отсутствие оснований, указанных в разделе 2 настоящего Порядка.

3.6. Повторное обращение с заявлением о предоставлении дополнительной социальной выплаты допускается после устранения оснований для отказа, указанных в пункте 3.5 настоящего Порядка.

3.7. Решение Администрации Верхнекетского района может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4. Расчет дополнительной социальной выплаты

4.1. Дополнительная социальная выплата (ДСВ) предоставляется в размере 5 процентов от расчетной стоимости жилья (СтЖ) на момент выдачи молодой семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья следующим образом:

Н x РЖ = СТЖ

ДСВ = Н x РЖ x 5%,

где:

СтЖ - расчетная стоимость жилья на момент выдачи молодой семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

Н - норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья, утвержденный по муниципальному образованию на момент выдачи молодой семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

РЖ - размер общей площади жилья, используемый для расчета социальной выплаты на момент выдачи молодой семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.

5. Источники финансирования дополнительной

социальной выплаты

5.1. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется из местного бюджета в пределах денежных средств, выделенных на эти цели, на основании решения Администрации Верхнекетского района.

5.2. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств на банковский счет, указанный в заявлении, предусмотренном в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка.

6. Заключительные положения

6.1. Дополнительная социальная выплата из средств местного бюджета предоставляется молодой семье только один раз.